
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N.   117  DEL 12/10/2015 

 

Pagina 1 di 3 

ORIGINALE 

OGGETTO 

 

 

COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO PENALE N. 8846/2015 

RGNR N.8838/2015 RG GIP  

 

 

 

 L'anno duemilaquindici addi dodici del mese di  ottobre alle ore  18:30 nella solita sala delle 

adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

 Sono intervenuti i Signori: 

 

 PRESENTE ASSENTE 

MERUSI CRISTINA X  

LEONI CARLO X  

SPINA ALDO X  

VIGNALI NORBERTO X  

CARPENA GABRIELE X  

 

 

 

Partecipa alla adunanza il Dott. Felice Antonio Pastore in qualità di Segretario Comunale. 

 

 

 

 

La Sig.ra Cristina Merusi nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Cristina Merusi e da Felice Antonio Pastore / INFOCERT SPA
Stampato il giorno 28/10/2015 da RAFFAELLA RUCCO.



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N.   117  DEL 12/10/2015 

 

Pagina 2 di 3 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che a  seguito dell’emissione ed esecuzione dell’ordinanza di applicazione di misure 

cautelari coercitive da parte del Giudice per le Indagini Preliminari presso il Tribunale di Bologna 

su richiesta della Procura della Direzione Distrettuale Antimafia di Bologna, è diventata di pubblico 

dominio la maxioperazione denominata "Aemilia" eseguita dalle Forze dell’ordine contro le 

infiltrazioni nei territori e nell’economia dell’Emilia Romagna della associazione mafiosa 

denominata “ndrangheta". Una residuale parte di tale operazione investigativa ha riguardato anche il 

Comune di Sala Baganza;  in particolare, secondo l’ipotesi accusatoria, "l’associazione" allo scopo 

di "ostacolare il libero esercizio del voto" si era adoperata "per procurare a sé e ad altri, i voti in 

occasione di competizioni elettorali...relative all’elezione del Sindaco del 15 e 16 Maggio 2011 con 

contributi diretti e determinanti per l’associazione di Villirillo Romolo e Martino Alfonso". A 

questa conclusione è giunta la Pubblica Accusa a seguito della intercettazione di una  conversazione 

telefonica;  

 

CONSIDERATO CHE  questa  circostanza di fatto, non vera, denigratoria e priva di qualsiasi 

traccia di riscontro  oggettivo, ha avuto una risonanza mediatica e vasta eco sulla stampa locale e 

nazionale, con numerose polemiche politiche, nonostante nessuno dei membri dell’amministrazione 

Comunale sia stato indagato o in qualche modo sfiorato dalle indagini della Magistratura e delle 

Forze dell’Ordine. Appare,pertanto, evidente e palese il danno all’immagine arrecato al Comune di 

Sala Baganza dal coinvolgimento nell’inchiesta giudiziaria, causato dal comportamento di alcune 

persone,  imputate di associazione mafiosa. Per tutelare e difendere la dignità ed onorabilità 

dell’Amministrazione Comunale e dei cittadini di Sala Baganza, con la delibera nr. 5 del 

09.03.2015, il Consiglio Comunale si era pronunciato favorevolmente sulla possibilità di costituirsi 

parte civile nell’eventuale celebrando procedimento penale; 

 

TENUTO PRESENTE  che dagli organi di stampa si è venuti a conoscenza che il prossimo 28 

Ottobre c.a. si celebrerà l’Udienza Preliminare a carico di 219 persone a vario di titolo imputate di 

gravi reati associativi, contro le persone e/o le cose; 

 

RITENUTO  di dare mandato fiduciario ad un legale al fine di costituirsi parte civile avanti il 

Giudice dell’Udienza Preliminare presso il Tribunale di Bologna per richiedere il risarcimento di 

tutti i danni, patiti e patiendi, di natura non patrimoniale, provocati dal comportamento colpevole 

degli imputati; 

 

CONSIDERATO che per l’urgenza e la particolare delicatezza dell’argomento si rende opportuno 

conferire apposito incarico fiduciario per la tutela legale dell’ente; 

 

VISTO il regolamento dell'Ente ad oggetto  “conferimento di incarichi di collaborazione 

autonoma”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 24.02.2011 nello 

specifico l'art. 8 che prevede: “Il conferimento incarichi professionali senza esperimento di 

procedura comparativa lettera B);   

 

VALUTATO il curriculum vitae e le competenze professionali dell’Avv. Livio Di Sabato del Foro 

di Parma; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Cristina Merusi e da Felice Antonio Pastore / INFOCERT SPA
Stampato il giorno 28/10/2015 da RAFFAELLA RUCCO.



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N.   117  DEL 12/10/2015 

 

Pagina 3 di 3 

 

VISTO  il preventivo di compenso, per tutta la fase dell’udienza preliminare, che evidenzia una 

spesa per competenze professionale pari  ad €  4.326,36 omnicomprensivo, come da  prot. 8844 del 

12/10/2015, nell’ ipotesi di accoglimento della richiesta di costituzione di parte civile;  

 

RITENUTO di procedere in tal senso; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell'art. 49 comma 2 del TUEL 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole del responsabile Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

del 1° comma dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

Con votazione unanime resa ed espressa nei modi a termini di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di autorizzare per le motivazioni in premessa specificate, il Sindaco alla costituzione di parte civile 

avanti il Giudice dell’Udienza Preliminare presso il Tribunale di Bologna per richiedere il 

risarcimento di tutti i danni, patiti e patiendi, di natura non patrimoniale, provocati dal 

comportamento colpevole degli imputati. 

Di conferire mandato  all’Avv. Livio Di Sabato del Foro di Parma, con studio ubicato in Parma via 

Po per rappresentare e difendere il Comune di Sala Baganza nel suddetto procedimento;   

Di dare atto che il Responsabile del servizio competente provvederà ad assumere idoneo impegno di 

spesa per l’incarico al legale di fiducia; 

Di dichiarare per l’urgenza la presente deliberazione eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D 

Lgs 18 agosto n 267.  

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL Sindaco 

Cristina Merusi 

IL Segretario Comunale  

Dott. Felice Antonio Pastore 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Cristina Merusi e da Felice Antonio Pastore / INFOCERT SPA
Stampato il giorno 28/10/2015 da RAFFAELLA RUCCO.


